α. Unus Israelitae et ponitur. b. Idem tunc loquitur huius.

c. Unus istiusmodi pharisaeus.

superius? Nam quod patitur, vel hinc palam est, quod hoc passio vocetur; palam item est ex corpore: ar namque passiones ab ira nascuntur, obtusa oculorum acies, stupor, et innumera alia. Sed filium contumelia afficit, iniquus; sed famulum. No putes infirmitatem esse, quod id ipse non facias. Dic enim mihi, an benefactum est? Non puto id te dicturum: ergo ne facias quod non est bene factum. Scio quales in talibus ira nascuntur. Quid ergo si contemnat, iniquus? si rursus dicat? Argue: increpa, obsecra: mansuetudine ira solvitur: accedens argue. In his certe, quæ nos respiciunt, hoc faciendum non est; in his vero, quæ aliis spectant, id necesse est agere. Ne propriam contumeliam putes, quod filius contumelia afficiatur: ut si doleas de illo, et non tamquam contumelia affectus: non enim quia puer male habet, te contumelia affectus es; sed is qui male fecit. Restingue gladium aetulum, in vagula condatur. Si nudus maneat, acpe illo inopportuno tempore utemur, ab ira concitati; si vero conditus maneat, etiamsi opus fuerit, extinguetur ira. Non vult Christus ut pro ipso irascantur: audi enim quid Petro dicas: *Converte gladium tuum in vaginam (Math. 26. 52)*, et tu pro filio irasceris? Doce filium philosophari; narra illi passionem Domini; imitare magistrum tuum. Quando illi inhonorandi erant, non dixit, Ulciscar; sed quid? *Ne persequuti suat, et vos persequantur (Joan. 15. 20)*. Ferre itaque fortiter; non enim meliores me estis. Hæc et tu filio et servo dicito: Non es Domino tuo melior. Sed hæc philosophiæ verba videntur a vidua proficisci. Mei mihi, quod res verbis declarari nequeat, ut potest experientia edisci. Et ut dicas, in medio duorum concertantium stans, sis ex parte læsorum, non lædentium, si non apud te triumphos videbis, si non splendidas accipies coronas. Vide, quomodo contumelia afficitur Deus, quam mansuete et benigne re-pondeat: *Ubi est, inquit, Abel frater tuus (Gen. 4. 9)*? Et quid ille? *Nunquid custos fratris mei sum ego?* Quid hoc arrogantius? hoc certe vel a filio quis libenter audivisset? nam si a fratre, nonne quis dederit esse ignominiam? At Deus iterum mansuete respondet: *Vox sanguinis, inquit, fratris tui clamat ad me. At Deus, inquit, ira superior est. Sed idem descendit Filius Dei, ut te deum faceret secundum humanas vires. At non possum, inquit, homo cum sim. Ergo patere ut homines tibi adducamus. Ne putes me tantum dicere aut Petrum, sed quosdam ipsis longe inferiores. Heli servus Annam contumelia affecerat, dicens: *Digere sinum tuum (1. Reg. 1. 14)*. Quid hoc contumeliosius? Quid ergo illa? *Mulier in anaro die ego sum.* Nihil revera afflictioni par: philosophiæ mater est. Hæc vero ipsa mulier æmulum habens, non contumelia afficit eam; sed quid? Ad Deum confugit, et orans illius ne quidem meminit, neque dicit: Quoniam hæc me probris afficit, me ulciscere: ad philosophiæ assueta mulier erat. Erubescamus, viri: scitis enim nihil zelo par esse.*

3. Publicanus a Pharisæo contumelia affectus, non statim contumeliam, quamvis posset, si voluisset;

sed id philosophico animo tulit, dicens, *Propterea esto mihi peccator (Luc. 18. 15)*. Memphibaal (a) a servo accusatus et calumnia impetitus (2. Reg. 16. 3), neque dixit neque fecit illi quidpiam mali, ne quidem apud regem. Vis etiam meretricis audio philosophiam? Audi Christum dicentem, quando illa capillis suis pedes ipsius tergebat: *Publicani et meretrices vos precedeat in regno (Math. 21. 31)*. Vidisti illam stantem et lacrymantem, ac propria peccata abludentem? Vide, quomodo a Pharisæo probris affecta, non irascatur. Si sciret, aiebat, quod hæc mulier peccatrix sit, non sineret eam. Non dixit illi: Quid? quæro; tunc purus a peccatis es? sed magis patiebatur, magis genebat, et calidiores lacrymas emittebat. Quod si mulieres, publicani et meretrices philosophentur, idque ante gratiam: qua venia digni nos erimus, qui post tantam gratiam magis quam feræ rixamur, mordentes, calcitrantes?

Ira redarguitur. — Nihil turpius ira, nihil vitiosius, nihil gravius, nihil ingratius, nihil damnosius. Hæc dico, non tantum ut cum viris miles simus, sed etiam ut si uxor loquax sit, feras illam: sit tibi palastra et gymnasium uxor. Quomodo enim absurdum non fuerit gymnasia admittere, quæ nihil lucri afferant, ubi corpus atterimus; et gymnasia domi non parare, quæ etiam ante certamina coronam nobis concilient? Contumelia afficit mulier? Ne tu mulier efficiaris: muliere enim est contumelia afficere; morbus est animi, vitium est. Ne putes te indignum esse, quod a muliere contumelia afficiaris. Indignum te est, cum tu contumelia afficis, illa vero philosophatur; tunc turpiter agis, tunc contumelia afficis: si vero contumeliam feras, inquam erit fortitudinis tæe argumentum. Non hoc dico, ut mulieres inducam ad contumelias inferendas; abiat; sed ut, si satana instigante id eveniat, vos feratis. Virorum fortium est infirmos ferre. Si famulus contradixerit, tu philosophice age: non quod ille meretur audire, dicas vel facias, sed quod oportet te dicere et facere. Numquam puellam contumelia afficis, verbum turpe ferens; numquam famulum scelestum dicas. Ille non contumelia affectus est, sed tu. Non potest in seipso manere is qui irascitur, sicut nec pelagus fluctibus agitatam; nec fons manere purus potest, luto in illum incidente: sic omnia miscentur; imo sic omnia sus deque vertuntur. Si verberes, ei tunicam discindas, tu majus damnum accepisti; illi nanque in corpore et in veste plaga est, tibi vero in anima. Illam scidisti, illam vulnerasti; aurigam equis subjecisti, supinum trahi eurasti: atque idipsum fit ac si auriga alteri succensens, trahi se patitur. Sive increpes, sive moncas, sive quid aliud facias, absque ira et furore facito. Nam si is, qui increpat,

(a) Ille porro, quem hic vocat Memphibaal, is ipse est, qui vocatur Mithiboseth in Vulgata et Memphibai apud IXX Interpretes. Dicitur autem Memphibaal, l. 4 Paralip., c. 8, v. 31. Ex duobus autem nominibus uorum factum est, ita ut Memphib ex uno, Baal ex altero uocine desumptum sit. Porro sic vocatur etiam supra in Synopsi Scripturæ sacræ, T. 6, col. 348. Theodoretus quoque Memphibaal habet, quest. 51 in librum 2 Regum.

medicus est peccantis, quomodo possit alium curare, cum sibi ipsi prius malum intulerit, nec seipsum curet? Si quis, queso, medicus alium curaturus iret, postquam prius manum suam sauciasset, postquam prius oculos excecasset, num sic illum curaret? Minime, inquit. Sic et tu licet is crepes, licet moneas, pura videant oculi tui. Ne turbes mentem, alioquin quomodo medela erit? Non possunt in eadem esse tranquillitate qui non irascitur et qui irascitur. Cur doctore decusso de throno, humi jacentem alloqueris? Non vides iudices, qui cum iudicaturi sunt, in

throno sedent, in habitu decenti? Sic et tu factio, orna animam tuam vestitu iudiciali; hæc vera est æquitas: et tunc in throno iudex sede. Sed non timebit, inquit. Inno magis timebit. Tunc vero etiam si iusta dixeris, id furori servus imputabit; si vero cum mansuetudine, seipsum damnabit: quodque precipuum est, te Deus acceptum habebit, et sic poteris æterna bona consequi, gratia, miseratione et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XVI.

CAP. 7. v. 6. *Loquatus est autem sic Deus dicens: Quia erit semen ejus accola in terra aliena, et servituti eos subijcient, et male tractabunt eos annis quadringentis; 7. et gentem cui servierint, iudicabo ego, dicit Deus; et post hæc azibunt, et servient mihi in loco isto.*

1. Vide ante quot annos promissio et promissionis modus; et nusquam sacrificium, nusquam circumcisio. Hic ostendit, Deum promississe ut illi affligerentur, nec impune fore eos, qui affligerant. *Genem autem, cui servierint, iudicabo ego, dicit Deus.* Viden' qui promisit, qui dedit terram, prius mala permittit: sic et nunc licet regnum promiserit, tentationibus exereeri sinit. Si hic post quadringentos annos libertas, quid mirum, si idipsum in regno fiat? Attamen hoc fecit, nec tempus potuit falsum esse sermoneum comprobare, etiam non modica oppressi ante servitute. Neque satis ipsi fuit illos punivisse, sed et his bona promittit. Videtur autem nihil lic velle ipsis beneficia in memoriam revocare. 8. *Et dedit illi testamentum circumcisionis, et sic genuit Isaac.* Hic jam demissius loquitur. *Et circumcidit eum die octavo: et Isaac Jacob, et Jacob duodecim patriarchas. Et patriarchas amulantes, Joseph vendiderunt in Ægyptum.* Hoc et in Christo factum est: nam illius figura erat Joseph; ideoque subindicans illum, totam texit historiam. Cum enim nihil contra illud haberent, sed venire ille ut cibum afferret, male ipsum exceperunt. Et vide hic iterum promissionem diu expectandam, quæ tamen finem accipit. *Et erat Deus cum eo: et hoc illorum gratia.* 10. *Et eripuit eum ex omnibus tribulationibus ejus.* Hic ostendit illos inscios ad prophetice eventum contulisse; ipsosque auctores fuisse, et mala in ipsis recidisse. *Et dedit ei gratiam et sapientiam in conspectu Pharaonis regis Ægypti.* Gratiam dedit, idque apud barbarum regem, servo, captivo: quem fratres quidem vendiderant, ille vero honoravit. 11. *Venit autem fames in universam terram Ægypti et Chanaan, et tribulatio magna; et non inveniebant cibos patres nostri.* 12. *Cum audisset autem Jacob esse frumenta in Ægypto, misit patres nostros primum.* 13. *Et in secundo cognitus est Joseph a fratribus suis.* Descenderunt empturi, et illo opus habuere. Quid igitur ille? Non ea in re solum benignitatem suam ostendit; sed etiam Pharaoni id indicavit illosque deduxit. Et

innotuit Pharaoni genus Joseph. 14. *Mittens autem Joseph, accessit Jacob patrem suum, et omnem cognitionem suam in animabus septuaginta quinque.* 15. *Et descendit Jacob in Ægyptum, defunctusque est ipse et patres nostri.* 16. *Et translati sunt in Sichem, et positum in sepulcro, quod cmit Abraham pretio argenti a filio Henor filii Sichem.* 17. *Cum autem appropinquaret tempus promissionis, de quo juraverat Deus Abraham, crevit populus, et multiplicatus est in Ægypto,* 18. *quod duodecim surrexit rex alius, qui nesciebat Joseph.* Rursus alia desperandi causa: prima fuit fames; secunda, quod incidierit in manus fratris; tertia, cum datur a rege sententia ut interficiantur: attamen in his omnibus servati sunt. Deinde sapientiam Dei ostendens, ait: 20. *In quo tempore natus est Moyses, qui fuit gratia Deo.* Si illud mirabile fuit, quod a fratribus venditus sit: illud mirabilius, quod rex eum educaverit, quæ illum ab imperio dejecturus erat.

Resurrectio in veteri lege figurata. — Vides ubique fere figuratam resurrectionem? Atqui non est idem Deum ipsum aliquid facere, et humano arbitrio quid fieri. Hæc itaque non ex humano proposito fiebant. *Et erat potens in verbo et opere.* Hoc dixit, et illum servatorem, et hos erga benefectorem ingratos ostendens. Ut ergo tunc a Joseph mala patiente servati sunt: ita et nunc a Moyse male excepto. Quid enim, si illum re non occiderunt? Sermone certe occiderunt, sicut et illi. Et illi quidem ex sua in alienam terram Josephum vendiderunt; hi vero ex aliena in alienam Moysem fugarunt: illi afferentem cibum, hi consilium dantem quomodo cum Deo esse possent. Sic verum probatur ex his, quæ nunc dispensantur, dictum illud Gamalielis: *Si ex Deo sit, non potest dissolvere illud.* Tu vero cum discis eos, qui insidias appetunt, insidiatoribus salutis causam fieri, obstupescere de Dei sapientia et solertia. Nam si illi non insidias impetiti fuissent, hi non fuissent servati. Fames erat, nec consumpsit illos. Neque hoc tantum; sed etiam ab illo servati sunt, quem perditum sperabant. Jussum regium fuit, nec perdidit eos; imo tunc magis aucta est multitudo, cum ille, qui noverat eos, mortuus est. Servatorem suum volebant occidere, neque sic potuerunt.

2. Viden', quomodo per quæ diabolus promissionem Dei irritam facere conabatur, per illi' croverit?

ὅσα ἐστὶν ἐν τῇ αὐτῇ γαλήνῃ εἶναι, ἀόργητον ὄντα καὶ ἠργυζόμενον. Τὶ τὸν διδάσκαλον ἀπὸ τοῦ θρόνου κτισατέρης, ὅτω διαλέγη τῷ χαμῶ καμίνῳ; Οὐχ ὄφει, τοῦ ἐκάζοντος, οἱ δὲ μὲλλον κρῖναι, καθέζονται^α ἐπὶ τοῦ θρόνου, ὅταν ἐν σχήματι τῷ προσέξωσι; [127] Ὅτω καὶ σὺ ποιήσῃ κώμησον τὴν ζῶην ἐσθῆτι δικαιοσύνης (αὐτὴ δὲ ἐστὶν ἡ ἐπιείκεια), καὶ τότε ἐπὶ τοῦ θρόνου δικαστὴς καθίσουν. Ἄλλ' οὐ